



Hærevejssognet

# LÆBORG

2



# Læborg Kirkes orgel

Af Filip Ohrt

I 1973 indvies i Læborg kirke et nyt "Frobenius" orgel til afløsning af det gamle orgel fra 1914, bygget af samme firma.

Allerede ved opstillingsmødet i 1969 konstaterede formanden for menighedsrådet S. T. Bertelsen i sin beretning følgende: "Orglet i Læborg kirke er i en utilfredsstillende stand, og menighedsrådet vil gøre sig nogle overvejelser derom."

Disse overvejelser stod på til 1971, hvor man kontaktede domorganist Svend Prip, for at denne kunne afgøre orglets tilstand. I den forudgående periode siden 1969 havde orglet tabt "pusten" flere gange med diverse reparationer og stop til følge. Orglet blev da også kasseret af domorganisten.

Dette fik så menighedsrådet til ikke at nøjes med overvejelser, man gik straks i gang med henvendelser til flere orgelbyggerfirmaer. Efter flere rundture for at bese orgler blev man enige om at vælge et orgel fra firmaet Frobenius i Lyngby. Orglet blev af typen "Gunslev" med 5 stemmer, 1 manual og fodpedal, pris kr. 85.000 i 1971 priser. Da der var en leverings- og byggetid på ca. 2 år, måtte man forvente en prisstigning.

Allerede i 1971 begyndte det forberedende arbejde med opmåling, tegning, nødvendige ansøgninger til myndighederne, heriblandt Nationalmuseet. Når nu maleren alligevel skulle igang med at male orglet, blev man enige om, at også bænke og prædikestol skulle males, bænkene fordi de trængte meget, og prædikestolen for at få en helhed i i kirkeskibet. Ved mindre ændringer af fyldninger og dejlige varme farver forvandlede malermester Ejnar Rasmussen, Askov, kirkeskibet til en enhed, der fremstod varmt og venligt. Inden orglet skulle sættes på plads i

tårnrummet, blev hele gulvet i tårnrummet sænket og nyt munkestensgulv lagt.

Det nye orgel kom til Læborg kirke i efteråret 1973, hvor det blev opstillet og indtoneret til netop dette kirkerum. Orglet blev indviet ved gudstjenesten den 1. søndag i advent 1973.

## Kirkegården i Læborg

På kirkegården er der sket store ændringer op gennem tiden. - Et uddrag fra "Hærvej-sognet Læborg": - I 1805 blev den gamle skik med begravelser i kirkegulvet forbudt, kirkegårdens jord toges nu stærkere i brug, men dette betød ikke, at der indførtes nogen som helst forskønnelse eller pasning. Græsset bredte sig overalt, og denne selvgroede afgrøde er her, som det også var skik andre steder, tilfaldet degnen eller skoleholderen, undertiden betegnet som et vederlag for at ringe med kirkeklokken.

På Læborg Kirkegård skete der en del ændringer i sommeren 1989. Nedrivning af det gamle kapel og jævning af affaldspladsen. Der er udskiftet forvoksede buske og nogle hække er fornyet. Mod øst i den sydlige del af kirkegården er der anlagt urnegravsteder, hvad der vel næppe er mange, der har bemærket.

Hvor det gamle kapel lå, er nu anbragt gravstene fra de tidligste grave på Læborg kirkegård. Disse stod tidligere op ad kirkegårdsdiget, men har nu fået en værdig plads.